- 1 Effectus rei quando & per quid
presumatur mutari.
- 2 Taciti & expressi nõ est æqua vir-
tus quo ad actus nullitatem.

Iuram

- 3 Iuramentum calumnie remitti po-
test tacite sed non expresse.
- 4 Error iuris expressus sententiam
vitiat.
- 5 Expressio quando prodest. & quan-
do nocet.
- 6 Renunciatio expressa efficacior est
tacita.
- 7 Dominium rei legatæ quando in
legatarium transeat.
- 8 Conditio expressa in vltimis volun-
tatis quando transmissione im-
pediat.
- 9 Pignus per pactum expressum ipso
iure tollitur.
- 10 Taciti & expressi in cõtractibus
est eadem virtus.

REGVLA CLV.

2 Expressa nocent^a. non ex-
pressa non nocent.

LOSS. ad declarationem regu-
larit firmavit tres conclusiones.
 1 Prima t secundum regulam. vt ver-
ba sonant. ad idem text. in l. non-
nunquam. in prin. & in l. si in diem.
 §. si. de cond. & demon. vbi dicitur.
 quod sæpenumero effectus rei muta-
 tur. ex eo quod testator expressit
 quod absque expressione intelligi-
 tur. ad idẽ text. in l. Sempronium. §.
 de hær. ed. in l. i. actus legitimi.
 supra eod.

Et ista conclusio procedit quantum
 ad annulationem actus. quia magis
 inficitur ex dispositione expres-
 2 sa. quàm tacita. t vnde quo ad nul-
 3 litatem b actus. non est par virtus
 taciti & expressi: vt dicit Bald. in
 l. elegant. §. si quis post. col. per ul.
 supra de condit. indeb. & intelligi-
 4 tur in iuris supra allegat. t & vi-
 demus quod remissio iuramenti
 calumnie. expresse facta non valet.

& tacite admittitur. c. j. de iuramen-
 calum. in vj. ceterum. de iuramen-
 ca. & in l. ij. §. sed quia veremur. C.
 eod. tit.

4 Et t error iuris expressus c in sen-
 tentia. vitiat: secus si tacite colliga-
 tur vt not. in c. j. de re iud. & per gl.
 in lex diuerso. §. si. sol. matrim.
 Et in casu. d. l. nonnunquam. cum simi-
 supra alleg. nõ procedit: regula quæ
 dicit quod expressio eorum que ta-
 cite insunt. nihil operatur. l. ij. de
 leg. j. l. haredis. §. tractari. §. quando
 dies legat. ced. l. non reced. C. de fi-
 deiusi. Quia in distis iuris vide-
 tur aliter facta expressio. quam in-
 esse: vt declarat Imol. in d. l. si quis
 Sempronium. & Doct. latè tradunt
 in d. l. ij. de legat. j.

5 Secunda conclusio glof. est. t quod
 cõtra quod loque exp. sio prodest.
 l. fin. C. de noua. cum simi. alleg. in
 glof. Et expressa pupillarit subnitio
 matrem excludit. l. Papinianus.
 §. sed nec impubes. §. de inoffic. te-
 stamen. in casu puer. de testa. in vj.
 Secus est in tacitis vt not. in l. precibus.
 C. de impube. secus nõ communem
 intellectum.

6 Et expressa t renunciatio plus va-
 let quàm tacita. glof. not. in clemen-
 tate. in ver. partibus de verb. sign.
 Et expressa repudiatio plus nocet.
 quàm tacita: vt not. Paul. de Cast. in
 l. C. qui adm. per glof. in l. j. sed
 videndum. de cuius intellectu dixi
 in d. l. j. c. l. ij.

7 Et t quando res expresse legata sit
 transt dominium in legatarium. l. à
 Titio. supra de fur. l. si ibi homo. §.
 cum lequis. de leg. j.
 Secus est si tacite relicta sit. vt not.
 Bart. in l. emptor §. ancilla §. de rei
 vend. in verfic. ex quo nota. & in l.
 feruum filij. §. si de leg. j.

8 Et t expressa conditio in vltimis
 voluntatis impedit transmissio-
 nem. l. j. §. si autem. aliquid sub con-

Philip. Dec. x

ditione. C. de cad. tollen. secus est in tacita. l. conditiones extrinsecus. de condi. & demonstr. & not. Bal in l. qui sub conditione. §. fia. in prin. §. de cond. lntit.

9 Et per pactum expressum ipso iure pignus tollitur. Secus est in tacito d. vt not. per glo. in l. tibi. §. de pignore. 3. de pact. & procurator qui habet potestatem reuocandi subitutum ab eo. potest expresse reuocare. non tacite. vt not. Oldr. in cons. cxxx. col. ij. de qua not. Domin. in c. i. quem. de procur. in vj. & Nellus in tract. bannitorum. in ix. que. l. iij. p. r. i. i. m. i. t. e. m. p. o. r. i. s.

Tertia conclusio est secundum regulam. l. cum quid. §. si cer. per. quod in contractibus par virtus est taciti & expressi. ad idē text. in l. i. i. t. r. e. i. c. u. m. de verbor. oblig. & hoc procedit in his que sunt de natura contractus de quibus partes videntur cogitare: non tamen proprie hoc videtur ex intentione partium. sed potius hoc videtur ex prouisione. l. sicut inter esse. quod tacite venit in obligationibus facti. non dicitur esse ex dispositione hominis. sed legis vt not. Bart. in l. cum stipulatur. de verbor. oblig. & facit text. in d. l. cum quid. ibi. agi videtur. & ibi pro cauto habetur. ista enim verba denotant fictionem. & ita Aret. dicit in l. iij. §. Cato. col. xliij. de verbor. oblig. d. xi in d. l. cum quid. vbi plene materia explicatur.

ADDITIO.

- a Nocent. Dicit Ias. in l. iij. §. filius. col. h. §. de liber. & posth. quod non est regula minus rationis habens.
- b Nullitatem. Alex. cons. lxx. nu. 15. lib. iij. vide §. eo. l. actus. nu. 10. C. M.
- c Expressus. Adde Socin. in tract. fall. in regu. eccl. Phil. Cor. consil. lliij. col. iij. incip. pro de. itone. & in consil. lxxj. col. ij. incip. super. mj. vol. & in consil. lxxij. incip. quāquam.

- ij. col. liij. vol.
- d Tacito. Imò idem Bald. & alij in d. §. de pignore. C. M.
- e Tacite. Imò etiam tacite. C. M.

REGVLA CLVI.

Præiudicia quædam cause sunt. quædam personæ: & ideo quædam ad hæredes transfmittuntur. quæ causa sunt: quæ personæ sunt. ad hæredes non transeunt.

Et ista regula dicta est. eod. l. in omnibus causis id obseruaf.

In l. Semper in contract.

Argumenta.

- 1 Contractus liciti esse debent. & honesti.
- 2 Honestatis causa ab omni reuerentia censetur exempta.
- 3 Vxores subditorum non debent cogi ad domos dominorum ingrediendum gratia chorearum. Mulier inhonesta debet expelli de vicinia.
- 4 Meretrices possunt signo notari. Maritus ad concubinam dimittendam compelli potest.
- 5 Vxor adulterium committens dotem non perdit. marito concubinam tenente.
- 6 Vxor agere potest ad dote & thori separationem. marito concubina vrente.
- 7 Contractus liciti & si licite se mutuo decipiant. non tamen honeste.
- 8 Turpitudine non dicitur. que iure permittente perpetratur.
- 9 Deceptio. etiam iure Canonico. contractibus permittitur.

REG

REGVLA CLVII.

Semper in contractibus non solum quod liceat. considerandum est. sed & quod honestum est.

- 1 Nota quod in contractibus non solum quod liceat. sed etiam quod honestum sit. nam vnum est præceptum iustitiæ. quod vniat quis honeste. l. iustitia. §. iuris præcepta. de iusti. & iur. & ideo inus honestatis ab omni reuerentia semper exemptum esse intelligitur: vt not. Bald. in l. quod ex libera. C. de oper. liber. vbi per illum textum inferitur. quod si subditi alicui domino non debent compelli. vt eorum mulieres vadant. ad domum domini ad tripudandum. ratione honestatis. Et propter hoc dicit Pau. de Ca. in l. nullus. C. de summa Trin. quod si aliqua mulier inhonesta veniat ad habitandum. vicini illam expellere possunt. alleg. not. in §. si. in auth. de leno.
 - 4 Et ideo meretrices cogi possunt portare aliquod signum. vt discernantur ab aliis: vt not. Bal. per illum text. in l. minimè. C. de epic. aud.
- Et ratione honestatis ad instantiam vxoris & conuictorū potest compelli maritus ad dimittendum concubinam: vt not. Paul. de Cast. post antiquos. vbi refert in d. l. iustitia. §. iuris præcepta.
- 7 Et quando maritus tenet concubinam. si vxor committit adulterium. non perdit dotem: vt not. dicit Paul. ac Cast. in consil. xxvij. 2. hęc mulier non debet excludi: quia paria delicta natura compensatione tolluntur. l. viro b atque vxore. ff. sol. matrim. & in c. significasti. de adulteriis.
 - 6 Et quando maritus tenet concubinam. potest vxor agere ad se-

parationē thori. & dotem reperere & debet iudicari donat. propter nuptias. vt Raph. Cuman. concludit in consil. lxxv. domini Andriola. in fi.

Et ad tex. hic qui dicit. quod honestas attenditur in contractibus. dicit glo.

7 quod licet iura permittant contractibus se adiuvem de ipe. re. in causa. l. ij. §. pen. §. de minoribus l. item si pretio. §. in. ff. locati: non tamen hoc honestū est. & non conuenit bono viro. & in hoc glo. ista est not. quam Bald. sequitur in auth. ad hæc. in pen. col. 3. de vsur. in c. quanto. de iureiur. in c. proponente. de rescrip. Et dicit Bald. in l. cum i. se. in prin. C. de contrahend. empr. in prin. quod ad bonā fidem spectat iusto pretio vendere.

Et per istam glo. not. cautelam tradit Io. de An. in c. in ciuitate. col. vj. de vsur. dicit apud Ferrarum. consil. iussit. vt interrogetur ille qui minus iusto pretio emit. an sit bonus vir: & si consuebitur hoc quod verisimiliter nō negauit. tenebitur ad iustum pretium.

Istam cautelā videtur reprehare Feli. in c. h. de præsumptio. col. iij. quia non videtur quod cogatur illi positioni respondere. quia continet turptu linē iuxta not. per glo. & Doct. in l. ui iurasse. §. si pater. de iureiur. Sed responderi potest. quod ista non videtur turpi udo. ex quo iura permittunt. argum. l. Gracchus. C. de adulter.

Videtur tamen. quod alia ratione non teneatur respondere. quia illa positio captiosa videtur: ideo illi nō est respondendum. vt per glo. in c. iij. in ver. rationabili. de confess. in vj.

Vltcrius ad istam glo. considerandum est. quod licet glo. dicat. quod non conueniat bono viro. non per hoc sequitur quod cogatur ad iustum pretium in foro contumioso: quia glo. videtur loqui de honestate. vel

Handwritten notes and signatures at the bottom of the page, including names like 'Paulus' and 'Gualterius'.

in foro conscientia.

Propterea ꝑ regulam que dicit licitum esse contrahentibus de decipere, etiam procedit de iure canonico, cum dilecti. a. pen. d. de empr. & vend. ergo videtur permissum etiam in foro conscientia: ut per glo. in c. cum contingat. de iurciuran. Et certum si quis vendit scienti valorem rei, non videtur laesa conscientia, ut dicit Sali. in auth. ad hanc, in xxj. q. C. de viur. & not. Imol. in c. j. de emp. & vend. & dixi in l. penult. C. de pact.

Et si in foro conscientia hoc licet, ergo etiam bono viro hoc permissum videtur, contra gloss. hic: quia conscientia idem est, & bonus vir, ut not. Bald. in c. cum causam. elij. in fi. de testa. Et ad supradicta de honestate, not. Luc. de Penna in l. retractare. in princip. C. ne fitus rem quam vend. lib. x.

ADDITIO.

- a In consil. cxxvij. Alias in consilio eccclij. in j. vol. in nouissimis.
- b L. viro. Vbi videas Doct. in l. cum mulier. eod. tit. & Soci. in trad. falentia. in reg. clxxxvj.
- c Agere. Idem Pau. c. tua. in fi. de procurat. Deci. l. p. a. que contra. col. j. C. de pact. Steph. Bert. Reper. l. hac edi. ali. q. ilij. C. de sec. nupt. C. M.
- d Conscientia. Deci. l. si quis in conscribendo. col. ij. C. de pact. c. j. lect. j. col. vij. de constit. Idem Ant. Burgos in d. c. cum dilecti. col. iij. Sed veritas, ꝑ non est licitum scienti ignorantem decipere in foro conscientia: sed bene ignorantem, ut dixi in trad. vsurar. q. xliij. vide Pantha. de Crema. d. l. ij. col. xxxliij. C. pol. de simul. contract. p. r. sumpt. ij. C. M.

REGVLA XLVIII.

Neque in interdicto, neque in ceteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris: siue soluendo est, siue non est.

Ista reg. declaratur secundum distinctionem Bar. in l. si dolo tutoris. ff. si quis om. l. caus. testa. & in l. j. §. si procurator. §. si quis ius dicit. nō obtemp. suppleto ibi, ut per Alex.

REGVLA CLIX.

Non potest dolo carere, qui imperiomagistratus non obtemperat.

Facit tex. in l. j. §. si quis ius dicit. & in l. iniuriarum. §. si quis. §. de iniur. & regula ista declaratur quatuor modis, ut tradit Paul. de Cast. in l. vt vim. §. de iusti. & iur. & vide dicta in l. non videtur. §. qui iusti. §. co. it. & vide Abb. & que dixi ibi, in c. si quando. de offic. deleg.

In l. Qui in seruitute.

Argumenta.

- 1 Potestatem sui non habens, alium in potestate nequit habere.
- 2 Potestas patria in tutore non attenditur.

REGVLA CLX.

Qui in seruitute est, usufructu percipere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.

Ad idem text. in l. homo liber. §. quicquid. §. de acquir. rer. dom. ibi, nec possidere intelligitur qui ipse possidetur. & in l. sic eueniet. §. de adult. dicitur ꝑ quod ille qui non est suæ potestatis, alium in potestate habere non potest. & secundum Bart. ibi, hoc intelligitur in eadem qualitate potestatis: fecus in potestate diuersæ qualitatibus: ut patet in filiof. milias, qui est in potestate patris: & tamen potest esse tutor qui habet pupillum in potestate, ita arguit gl. in d. l. si eueniet. Sed Bart. respondet hoc esse propter diuersam qualitatem potestatis.

Sed

Sed contra istam resolutionem videtur text. hic, vbi agitur de diuersa specie potestatis: & tamen argumentum procedit.

Et idem probatur in l. homo liber. §. quicquid. & ꝑ ideo ratio subiectæ materiæ debet considerari: nam in tutore agitur de utilitate publica, quo casu patria potestas non attenditur, ut not. Aretin. insit. qui date tut. in princ.

In l. Non alienat.

Argumenta.

- 1 Donatio inter viuum & uxorem quo ad dominium prohibetur, non autem quo ad possessionem.
- 2 Alienatio vere dicitur, vbi dominium transfertur.
- 3 Possessio occupatio dicitur quadam alienatio.

REGVLA CLXI.

Non alienat qui duntaxat nominat possessionem.

Et ista reg. habetur in litē si res. §. si iur. & alia. §. de alie. iud. mur. cau. fact. vbi eadem verba habentur.

- 1 Et ꝑ ideo licet donatio sit prohibita quo ad dominium inter maritum & uxorem. l. iij. in §. sciendum. de donat. inter vir. possessio tamen non prohibetur transferri, l. j. §. si vir. de acquir. poss. & facit tex. in l. istulas. §. fundum. de contrahen. empr. vbi possessio potest transferri, licet non dominium. Et ratio videtur manifesta, ꝑ quia alienatio dicitur quando transfertur dominium b. l. alienatū. §. de verb. sign. l. j. C. de fundot. c. nulli. de reb. ecclies. nō alien. Et ista regula intelligitur proprie: largo modo tamen etiam alienare videtur, qui transfert possessionem. l. non solum. in princ. §. de alien. iud.